2

ДОГОВОР-ПОРУЧЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ №1 от «__» _____ 2025 г.

Общество с ограниченной ответственностью "_______", в лице генерального директора ______________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Клиент, с одной стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью "ДИК", в лице генерального директора Сухих Виталия Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Экспедитор, с другой стороны, заключили настоящий Договор-поручение транспортной экспедиции о нижеследующем:

Наименование и описание транспортно-экспедиционных услуг:
	1
	Груз, наименование, стоимость

	2
	Количество мест

	3
	Вес нетто / брутто, объем

	4
	Товарный код

	5
	Вид упаковки

	6
	Маркировка

	7
	Страна происхождения

	8
	Сопроводительные документы

	9
	Инструкция по безопасной перевозке
(если применимо)

	10
	Особые условия перевозки (если применимо)

	11
	Маршрут перевозки

	12
	Срок доставки, продолжительность перевозки

	13
	Адрес места погрузки

	14
	Дата и время погрузки

	15
	Наименование компании грузоотправителя, рабочее время для погрузки

	16
	Адрес места выгрузки

	17
	Наименование компании грузополучателя, рабочее время по приему груза

	18
	Процедура таможенного оформления, адрес терминала

	19
	Особые отметки: предписания по пограничным пунктам, портам, оформлению документов, информационной поддержке, и т.д.

	20
	Перечень транспортно-экспедиционных услуг
	Организация перевозки по маршруту

	21
	Стоимость услуг

	22
	Условия и срок оплаты
	100% стоимости услуг до выдачи груза Клиенту

	23
	Форма оплаты
	Банковский перевод на счет экспедитора

	24
	Штраф за простой транспортных средств
(если применимо)

1. По настоящему Договору-поручению транспортной экспедиции (далее – «Договор») Клиент поручает, а Экспедитор принимает на себя обязательство за вознаграждение, по поручению, в интересах и за счет Клиента, действуя от своего имени и/или от имени Клиента, оказывать услуги по организации перевозок и другие транспортно-экспедиционные услуги (далее – услуги) в отношении грузов Клиента (далее – груз).
Экспедитор вправе привлекать третьих для оказания услуг, без согласования с Клиентов, в том числе для таможенного декларирования груза.
2. Стоимость услуг включает в себя вознаграждение Экспедитора, а также возмещение стоимости услуг третьих лиц, привлеченных Экспедитором для выполнения Договора и дополнительных расходов.
3. Услуга считается оказанной Экспедитором в момент доставки Груза в пункт назначения, подтверждаемый в порядке, установленном действующими на соответствующем виде транспорта правилами, и предоставления грузополучателю возможности получения Груза. После выполнения услуг Экспедитор направляет Клиенту акт оказанных услуг в двух экземплярах либо посредством электронной почты с последующим досылом оригинала или посредством электронного документооборота.
В течение 5 (пяти) рабочих дней после получения Клиент обязуется подписать, заверить печатью и вернуть обратно полученный от Экспедитора акт оказанных услуг согласно п.2.5. Договора. Если Клиент имеет возражения по акту оказанных услуг, он должен направить Экспедитору письменные мотивированные возражения в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его получения.  В противном случае акт оказанных услуг считается принятым
4. Договор-поручение считается согласованным после предоставления Клиентом полного комплекта документов, необходимых для перевозки груза и подтверждения со стороны Экспедитора.
5. Клиент гарантирует, что отправляемый груз не содержит предметы, запрещенные к перевозке.
6. Ответственность за повреждение груза, связанное с несоответствием упаковки груза, несет Грузоотправитель. Ответственность за достоверность сведений, внесенных в заявку, а также за последствия недостоверности или неполноты таких сведений несет Клиент.
[bookmark: _GoBack]7. В случае срыва разгрузки в течении 4 часов после прибытия груза, Клиент возмещает Экспедитору суммы штрафов и дополнительных расходорв, налагаемых перевозчиком на Экспедитора, и уплачивает Экспедитору штраф в размере 10% от суммы согласованной ставки. Данные суммы возмещаются Клиентом в течении 5 (пяти) календарных дней с момента получения требования Экспедитора на основании выставленного счета.	Comment by admin: У нас может такая ситуация возникнуть? Обычно это прописывают
Данный пункт применяется когда разгрузка производится силами Клиента, Грузополучателя в месте приемки груза.
8. Клиент возмещает Экспедитору стоимость ущерба, причиненного по вине Клиента (грузоотправителя, грузополучателя) транспортному средству, контейнерному оборудованию при проведении погрузочно-разгрузочных работ, в процессе перевозки, если эти работы проводились силами Клиента или Грузоотправителя/Грузополучателя. Данные суммы возмещаются Клиентом в течении 10 календарных дней с момента получения требования Экспедитора на основании выставленного счета.	Comment by admin: Этот пункт для контейнерных на будущее
9. Клиент несет ответственность за несоответствие заявленного груза фактически вложенному. В случае простоя транспортного средства (ареста транспортного средства с грузом) из-за отсутствия, неправильного оформления документов, недостоверных сведений в документах или иных действий со стороны Клиента (грузоотправителя или грузополучателя), Клиент оплачивает Экспедитору штраф, указанный в п.24 Наименования и описания транспортно-экспедиционных услуг, все фактически понесенные расходы в течение 10 календарных дней со дня выставления счета.	Comment by admin: Этот пункт обычно используют для «белой» перевозки, так как на экспедитора могут быть наложены штрафы за несоответствие груза, заявленному в документах
10. Экспедитор несет ответственность в размере и порядке, которые установлены Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности» от 30.06.2003 № 87-ФЗ.
11. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из Договора или в связи с ним, должны быть разрешены по мере возможности путем переговоров. В противном случае споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы До предъявления иска обязательно соблюдение претензионного порядка урегулирования спора. Претензия должна быть рассмотрена в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня ее получения.
12. Стороны согласовали, что в процессе исполнения Договора обмен документами может производиться по электронной почте или в мессенджерах по адресам и телефонам, указанным в реквизитах Сторон. Документ, переданный посредством электронной почты или мессенджеров, признается равнозначным документу на бумажном носителе и имеет юридическую силу оригинала. Положения настоящего пункта Договора не применяются в отношении предъявляемых Экспедитору претензий, исковых заявлений и любых процессуальных документов.
13. Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, вступает в силу с даты его подписания и действует до «31» декабря 2025 года, а в части взаиморасчетов – до полного исполнения Сторонами своих обязанностей.
В случае если ни одна из Сторон не заявит о расторжении настоящего Договора за 30 (тридцать) календарных дней, срок действия Договора продлевается на каждый последующий календарный гол.
14. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке каждой из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

	Клиент:

	Экспедитор:
ООО «ДИК»
Юридический/фактический адрес: 141008, Россия, Московская Область, Г.О. Мытищи, г. Мытищи, пр-кт Новомытищинский, д. 19, офис 5
e-mail:
телефон
ИНН/КПП    5029291859 / 502901001
Банк получателя: АО «ТБанк»
БИК: 044525974
Корр.счет: 30101810145250000974
Счет получателя: 40702810510001875652

	Клиент

_____________________ /___________ /
м.п.

	Экспедитор

_____________________ / В.С. Сухих /
м.п.

1